cet mater, nouerca, soror, neptis, amita, materterta, vxor patrni, & vxor fratris, filia & priuigna. 30. q. 3. pi. Etatiū. 8. q. j. olim. 35. q. j. §. j. & c. j. & adde quod no. 5. de rescript. §. quas vires, ver. aut de factis. & ver. Apo stolus. Si verò illegitimos fecit, quāto magis poterit legitimare: nam & fīl. l. filij suscepti ex matrimonio contracto inter senatorem & libertā, illegitimi sunt. Idē inter pupillā & tutorem, vel libertum suū. idē inter Iudicē & subiectam, cū qua contraxit tpe regimini. vt s. de rit. nup. si qs in senatorio. & l. tutor. & se. & l. si qs in aliquo. & multa alia exēpla ponit possent, q̄ omnia p̄ ius canonici sunt hodie exsufflata. Sed hoc intelligas in filiis susceptis ex matrimonio, in quo di spensare pōt. s. qn̄ impedimentum à iure canonico in ducēt, vt patet J. e. c. vlt. vbi Papa censet legitimos fore filios infidelium, ad fidē conuersorum, q̄uis in se cundo vel in tertio gradu contraxerint, vt s. de consan. non debet. vbi restringit inhibitionē: vñ sunt legiti timi, qui olim illegitimi censembarūt. ad idē 35. q. 3. q̄ dā lex. & c. qd̄ scripsi. §. de consan. q̄a circa. Nunquid ergo cū adulterino filio dispēsare poterit, vel cū illo q̄ susceptus est ex matrimonio in primo vel secundo gradu, in descndenti linea cōtracto, q̄a nec in principali posset: vt s. de transact. c. vlt. non. n. pōt ponere os in cēlū: sed cum filio sacerdotis posset. q̄a talis con stitutione canonica prohibetur matrimoniu contra here. & sic intellige J. e. per venerabilem. r̄. j. & expo ne adulterinis. i. sacerdotalib. vt 56. di. Cenomanen sem. §. de fil. presb. c. pen. & vlt. secus in spuriis & man zerib. quia tales legitimari non possunt. vt J. c. per ve nerabilē. §. vlt. Dic tñ, q̄ etiam cum talibus dispensare potest, & sic legitimare. i. ipsos, ac si legitimī essent ad honores suos spirituales admittere. sicut dixi J. d. Imperatore. Quamvis autem hoc facere possint prin cipes, non tñ conuenit eis, q̄ priuilegium hoc concedant in prājudicium illorum, ad quos hæreditas de uoluenda esset, si dispensatio non fieret. arg. C. de emā. nec aūs s. de offi. dele. super eo. & de sta. mona. in fin 1. gulis. §. porrō. Quāuis ergo Imperator si dñs 1 omniū tpalium. C. de quadri. pscr. benē à Zenone. & ff. ad l. Rhod. de iac. de precario. non tñ debet priuilegium concedere in prājudiciū alterius. vt in d. l. C. de emā. m l. nec aūs. Pōt tñ dispensare seu legitimare, " si vult idem Papa, quo ad ecclesiastica & secularia: vbi habet tpalem iurisdictionem, & in aliis casib. vt s. dixi. & ar. 9. q. 3. cum cuncta. & c. per principalem. §. de appell. si duob. quod intelligas sic: ne fiat prājudicium illi, ad quem iam deuoluta est hæreditas. verū eo, qui ius hēt, consentiente, proderit legitimatio, quo ad oīa. ar. C. de pac. l. fin. alias non proderit: nisi quo ad spiri tualia * & honores seculares, & actus legitimos, & in quib. non vertitur priuatum interesce. secus si ad hoc non est deuoluta hæreditas, sed deuoluenda: vt s. de cons. quia circa. 35. q. 8. de gradib. ff. de rit. nupt. l. qui in prouincia. per spiritualem ergo legitimationē neu ter principum debet prājudicare, vt ius acquisitū au serat, sed vterq; impeditre pōt, ne acquirat. argu. C. de iure delib. sancimus. §. sed si legatarij, & de cond. l. vlt. 13. prope si. + Imperator aut pōt auferre * èt acquisitum ius, sed fortē nō sine peccato, nisi ex magna cā fieret, vel nisi donandi animū habeat: sed ea quā no. 5. de p̄ scrip. sub rubric. de p̄ scri. ret. immo. §. qui exigant. sub §. verum. ver. sed nunquid maius peccatum. sed Pa pa non pōt nisi casualiter. licet per generalem consti tutionē solus Papa legitimet, & illegitimet. & sic gñā liter ptas solius pp̄ est specialis, quo ad secularia, in qb. vertitur priuatū interesse solius Imperatoris, nisi

in casu: sed quoad ecclesiastica, so. 1 Imperator sit domi lius pp̄. cōis autē est vtriusque, quo ad secularia, in quib. non p̄ prejudicatur alicui: hoc saluo, q̄ per Papam verē legitimatur aliquā, sed per Imperato rem tñūq̄, licet aliquis per ipsum tā quam legitimus admittatur. Quic quid alias scriptū inueniat, hoc puto ius strictum, & rōnem. vnde qd̄ se quitur J. de modis legitimi. impropriē ponit legitimatio. quare sp expōendum est, vel saltē intelligendum, n legitimantur. i. tanq̄ legitimū admit tuntur. In his ergo dedignant sacra leges canones imitari. vt notat. §. in procēmio. §. vnde habuit originem. ver. est ergo hæc nostra sciētia. Quid si Imperator faceret legē, vel indul geret rescriptum, q̄ spurius succede ret, non obſt. ll. p̄ predictis? Rñdeo, for tē valeret: quia p̄dēcessores nō po terūt sibi legē imponere, vt s. de ele. innotuit. C. de legib. digna. ff. de arb. nā magistratus. Ipse est mundi dñs, & omnes nationes sub eo sunt, & oīa dare pōt ex certa sciētia. vt ff. ad leg. Rhod. de iac. do mine Imperator. alias incipit, de precario. & C. de iu dic. Iudei. & de quadri. p̄sc. benē à Zenone. 8. q. j. in apibus. 9. q. j. §. hoc si quis. ver. volumus. 63. distin. A drianus. 33. qu. 8. conuentor. 8. dist. quo iur. ff. ne quid in loco publi. l. j. §. meritō. & §. si quis à principe contrarium teneas: quāam enim possit illegitimos ad hæreditatem suam admittere, tāquam legitimos, si cut p̄misi: tñ non pōt super hoc generalem legem condere, quia multi sunt qui nō curarent vnde filios haberent, ex quo scirent, q̄ sibi succederent: & sic talis lex eset causa multorum mortalium peccatorū. ergo abolenda eset. §. de p̄scrip. c. fi. J. de p̄eni. cūm infirmitas. gratiam tñ pōt facere per rescriptū, vt dixi. & iunge qd̄ not. J. de dona. inter vir. & vxor. sub ru bri. de dotib. promit. §. j. ver. fin autē peccatum collatū sit. Illud solet queri, + vtrum is, quem Papa simpliciter & in forma cōi legitimat, videatur legitimatus, quo ad dignitates. & dicit Goff. q̄ nō. Itē quid si quo ad dignitates legitimat, nunquid potest in eīm promoueri? dicit Goff. q̄ non: sed ad personatus, & alias dignitates minores tñ habet hæc indulgentia extendi. vt s. de conces. p̄bē. & eccl. non vacan. dilectus nam citra episcopatum sunt aliqua dignitates. §. de fil. presby. nimis: ad quas restringenda est hæc indul gentia. quia odiosa. ff. de libe. & posthu. cūm quidā. §. de consan. quod dilectio. & s. de transfl. licet. sed Goff. in solutione huius questionis consentio. Sed vbi sim pli citer & indefinitē legitimat, sicut in px. superiori quāst. quāsumum est, contrariū potest dici: quia perinde est, acsi ab initio fuisset natus de legitimo matrimonio. hoc. n. facit. l. mortua. J. e. tanta. multo fortius & viua. ff. de cōsti. prin. l. beneficia. sicut. n. simpliciter restitutus ad oīa restituitur: C. de sen. p̄sisis. l. j. sic sim pli citer legitimatus ad omnia legitimatus intelligi debet: arg. 19. di. si Romanorum. J. de priuil. quia circa. ff. de offi. p̄fec. vrb. l. j. respō. j. nec mīteris, si magis operetur, & plenius intelligatur simpliciter & ge neraliter legitimatio, q̄ certa: q̄a & alias cōtingit. §. d. do. pastoralis. hoc quo ad impedimenta canonica: se cus, de aliis, vt patet ex his q̄ not. J. e. ver. ego. & p̄bat J. cod. tanta. & vide quod nota. §. de fil. presby. §. quis Summa. Hōf. xx 4 possit

possit. ver. quid si dispensetur cum aliquo. & seq.
H Egimantur aut̄ filij naturales. i. tanq̄ legiti mi admittuntur, si pater inter viuos offerat filium servitio ciuitatis, ex qua oriūdus est: de seniore vel noua Roma. i. Constantinopolita, & offerat eos curiæ ciuitatis, cuiuscunq; Metropol. vel si pater filiā suā copulauerit officiali curiæ alicuius dictarū ciuitatū: vt C. de natu. li. l. 3. & Insti. de nup. §. pen. & pōt eos instituere hæredes insolidum, vel pro parte, si non supersunt alij naturales & legitimis: tunc enim a qua lance eos instituere. i. nō minus relinquet legitimis, q̄ tali legitimato, vt in auth. quib. mo. nat. effi. sui. §. & qn. hoc aut̄ intelligas, qn naturales ex libera sunt suscepti. nā si ex ancilla, q̄ quis manumittantur, non tñ offerant, si legitimis supersunt: vt in authē. quib. mod. na. effi. sui. §. si quis igit. ver. & iste modus. Quod aut̄ dictū est de filio oblato curiæ, idem obserua de filia naturali matrimonialiter copulata curiali ciuitatis: de qua, vel de cuius uico ipse est oriūdus, vel ciuitatis Metrop. curiali, si oriundus sit alterutra legaliū ciuitatū. Quid. n. interest, vtrū per filias, vel generos cōsulat cōmoditatib. ciuitatū, & vtrū lex nouos faciat curiales, an foueat quos inuenit, vt C. de na. li. l. 3. Est tñ necessarium, vt oblationi factæ, vel copulationi filij & filiæ consentiant, ne inuiti transeant in p̄vatem: & si quidā consentiunt, quidā renuunt, cōsentientes tñ admittuntur, vt in auth. quib. mod. nat. effi. sui. §. generaliter. sed si filij, qui nō consenserunt, reperiant possessores paternarū opum, licet eas alienauerint, omnimodo ad condi. in qua p̄r eos esse voluit, amplificatis opib. inuiti coguntur accedere. vi C. de na. liberis. l. 3. §. hoc huiusmodi. Itē si filij semet ipsos offerant, idē est, ac si per parentes, nisi legitima proles supereret. in auth. quib. mod. nat. effi. sui. §. & iste modus. sed tñ p̄r ipsos offerre potuissent, vt dictū est. Itē filij per oblationē legitimari succedunt patri ab intestato, nō tñ aliis cognatis ex parte patris, nec ipsi sibi. vt in auth. quib. mod. nat. effi. sui. §. filium verò per huius cām. Verè autē legitimantur naturales, qn pater cum matre eorum contrahit. & licet in hoc casu scripturam exigat: ut Insti. de nup. §. vlti. & C. de na. liber. l. cūm quis. & l. nup. & licet distinguat similiter, vtrum concubina serua fuerit, uel libera, quia si serua, & manumittrantur, non efficiuntur legitimis nisi nati post matrimonium: si tñ extant legitimis, ex alia vxore suscepti. vt in auth. de trien. & semiſ. §. vlt. col. 2. nos tñ indistinctè dicimus, et priores legitima ri. vt. j. e. c. j. & c. tanta. in princi. & in authē. vt liberti de cātei o. §. si quis aut̄ coll. 6. nam idem dico, et si serua sit. q̄ quis. n. filij ex ancilla suscepti nō sint legitimis, quo ad successionē, vel alias actus ciuiles: tñ sunt legitimis. i. de legitimo coitu nati. q̄a inter tales est matrimonium, fm nos. vt no. §. de coniu. seru. verunt si uiuente uxore legitima, suscepit prolē de aliqua muliere, q̄uis post mortem legitima possim cum adultera contrahere, cui nec fidē dedi, nec de facto cū ea contraxi: nec ego, nec ipsa machinati sumus in prioris mortem, fm ea q̄e no. §. de eo qui dux. in ma. quā pol. per adul. tñ proles ex adulterio suscepta legitima effici non pōt. j. eo. tanta. in fin. Legitimantur et filij naturales sine oblatione, deficiente prole legitima, si p̄ principi preces offerat, vt fin. sibi legitimis successores, et sine matrimonio, & mulier concubina iā de funeta sit, vel occultet, vel alias venire, phibeatur, uel matrimonium quoquo mō impediāt, pura sacerdotio: dū tñ princeps preces admiserit. in auth. qb. mo. nat. effi. sui. §. illud tñ. idē si p̄ in testamento suo dixerit

istos sibi velle succedere, si tñ filij post mortē eius supplicauerint principi, & ostenderint testimoniū. tūc. n. principiis & legis dono hæredes erūt, dummodo patris voluntatē amplectant: vt in p̄dicto tit. §. si verò is qui solummodo. Itē et̄si pater non supplicauerit, nec filius, nec in testamēto voluntatē suā declarauerit, dum tñ in testamēto publicē vel manu propria scripto habēti subscriptionē triū testimoniū fide dignorum, siue sub gestis monumētorū dixerit hos filios suos esse, nec adiecerit naturales: & si plures sunt filij, & alteri tñ hoc p̄buerit testimoniū, sufficit aliis ex eadē matre natis, vt licet mat. & auia. §. ad hoc. col. 8. & hoc intelligas, si legitimus nō superest, & qn mater talis est, q̄ pōt haberet in vxorē, & q̄ tenetur in domo propria. vt in eo. §. & §. si verò non hæres, & pōt esse concubina liberta propria, & extranea, & ingenua, et̄si corporis qslū faciat, & quę in obscuro loco est nata. nam si sit honesta mater familiās, cogit eā habere in vxorē, aliās l. Iul. d. stupro tenet. & quia concubinatus per l. nomē assumptis, extra p̄cenā legis est, & sola animi destinatio concubinam cōstituit, & cuiuscunq; etatis haberi pōt: nisi minor sit 12. an. et̄ in illo loco, i quo administrat, vt fm de concu. l. 1. 2. 3. 4. & 5. & C. de concub. l. j. & hoc fm leges humanas: sed canones concubinam habere nulli permitteunt. vt no. §. eod. §. an vtrunq; genus succedit. ver. spurijs. sed quę poterit. nec p̄sumitut matrimonium, nisi probetur: vt not. §. de matri. §. qualiter contrahatur. & accedit quod no. §. de adul.

Qui matrimonium accusare possunt, vel
testificari. Rubrica.

S V M M A R I A.

1. Copulatos dimittere aliquos contra statuta hominum, tutius est, quam legitimā coniunctionis, contra dominis statuta separare.

X QUO IN superiorib. plenē exposui mus, qualiter, & à quo matrimonium cōtrahatur, & qualiter impec diatur, benē est, q̄ videamus qualiter disoluatur: sed quia diuortium fieri non debet regulatiter, nisi libello accusationis oblato, & intentione, q̄ ibi continet, plenē probata, q̄a tutius est aliquos cōtra statuta hominū dimittere copulatos, q̄ legitimē coniunctionis contra statuta dñi separare. vt §. de testi. licet. 2. in fin. ante tractatū de diuor. de accus. & de testifica. videamus: & sic apponamus rubricā, q̄a matri. accus. possunt, vel testificari. Sed & q̄a qnq; agitur ad matrimonium coniungendum, + qnq; ad disiungendum. Et ad disiungendum aliquā hoc modo, q̄ quilibet contrahere potest, vt qn separantur pp maleficū, vel pp consanguinitatē. Aliqñ datur alteri tñ licentia contrahendi, & alteri prohibetur: vt qn dirimitur pp frigiditatem hominis, vel arctationem mulieris. Aliqñ autem neutri datur licentia, sed agitur tñ ad excludendam mutuam seruitutem, & carnale debitum denegādum: vt in accusatione facta ex causa fornicationis, seu adulterij, aliquā etiam causa religio-nis intrandæ: de singulis per ordinem videamus.

Si mulier petat in virum aliquem, vel ecōuer so petitorio vel possessorio, an & qualiter sit restitutio facienda. Rubrica.

S V M M A R I A.

1. Mulier si petat aliquem in virum, & contrā, an detur libellus.

2. Et quomodo formetur.

- 3 Libellus quomodo formetur, si mulier agat possessorio.
 4 Expensa facta a muliere extra domum, an sint a marito solue de.
 5 Inducie delibratorie dari debent porrecto libello.

Si mulier petit aliquem in virum, & econtra, licet secundum consuetudinem quarundam ecclesiarum non porrigitur libellus, tamen melius est, & tutius, quod decur, ita quod is qui impeditur, sciat quo, & super quo, & qualiter, & sic delibera, ga libellus est de substantia iudicij, vt no. §. de libel. obl. §. vtrū libellus. & auth. offeratur. indist. loquitur. & arg. ad hoc 2. q. j. legum. & §. de libel. obl. c. 1. debet ergo Iudex esse discretus, qui de hac causa cognoscit, vt no. §. de matrim. cōtra. contra. interdi. eccl. §. a quo fieri possit. & ver. seq. & cetera matrimonia diuersis modis firmēt, vt no. §. de matrimoniis. §. fi. & aliud in sponsa de futuro, aliud in spōsa de Pr̄senti. vt no. §. de spon. duorū. §. que quib. pr̄giudicet. curare debet, vt certā s̄niā ferat. vt Inst. de act. §. curare. 1. q. 3. graue. † Itē qā aliud est, si mulier agat petitorio. vt si dicat, Agit Berta cōtra Martinum, dicens qā cū ipse Martinus eam despōsauerit perverba de pr̄senti, seu ipsam laudauerit, & in eam cōfessarit tanquā in vxore. & ipsa in eū. dictus Martinus ipsam tenere renuit vt vxorē, quare petit dicta Berta eundē Martinū sibi in maritum adiudicari, & eū compelli, vt sibi tanquā vxori adhāreat, & vt ea maritali affectione perractet intra lectum, & extra, vt probatur §. de sponsa. c. 1. & c. ex parte. & c. veniens. mariota. sed & in hoc casu aliquā procedit Iudex ex officio. vt §. de spon. ad id qd. Vel sic pōt formari libellus, Agit Berta cōtra Martinū, dicens qā cū sponsalib. inter eos cōtractis eam carnaliter cognouerit, ipsam tenere renuit, vt vxorē: quare petit dicta Berta, & c. vt §. cōprobatur. §. de cognz. spiritua. c. vlt. & de spon. is qui fidem. & de testi. ex tenore. † Aliud est si mulier agat possessorio. si in hunc modū, Agit Berta cōtra Martinū, dicens qā cū dictus Martinus cum ea matrimoniū legitimē cōtraxerit, & eandē in domū s̄niā traduxerit, idē Martinus, ipsam Bertam, p̄ pria temeritate à se abiecit, & quasi possessione maritalis vinculi, seu sacramenti, spoliauit. vnde petit ipsum virū sibi restitui, & se in eandē quasi possessionem reduci, in quaerat, antequā abiecisset eandē. ad hoc §. de diuor. porrō. & §. de resti. spo. ex cōquestione. ex transmissa. & de off. dele. causam matrimonij. Est tñ differentia inter modos agēdi: quia si mulier agit petitorio, pōt maritus excipere cōtra ipsam de cōsanguinitate, vel quouis alio iusto impedimentoo. vt §. de cognz. spiritua. c. vlt. & de ordine cognit. c. 1. secus si possessorio agat: quia tūc generaliter non ob. exceptione aliqua, fit restitutio. sed tñ & in casib. de negatur. quod dic vt no. §. de rest. spo. sub §. in casib. aut. ver. nono. & seq. & vide super hoc specialia quādam, que no. §. de matrimo. sub §. vt aut. Vtrum aut possit vxor recurrere de petitorio ad possessoriū, dic vt no. §. de cau. pos. & propri. sub §. his igitur. qualiter facienda sit restitutio, dic vt no. §. de restitutio. spolia. §. quis sit effectus. quid habeat necesse probare petens restitutio. dic vt no. §. de rest. spo. §. j. ver. ergo spoliatus. Est tñ notandū, qā si mulier p̄ pria voluntate exierit, non pōt petere restitucionem, nisi tunc demū, qā veniens nō admittitur per maritū, vt ff. de acquir. poss. clā possidere. §. qui ad nundinas. & 1. si id qd. §. vlti. & de vi. & vi at. 1. j. §. que aut. & sic vltima mora nocbit, vt ff. de peti. & com. rei ven. l. ill-

lud. † Quid ergo de expensis factis a muliere extra domū? Certum est, qā maritus ei p̄uidere debet, fm quod dos est, quia vbi dos, ibi onera matrimonij. ff. de iur. do. si is. §. ibi & pr̄ socio. l. actione. §. vlt. & fa. erc. si maritus. & l. si filia. §. hoc amplius. & ff. sol. ma. l. sicut dotem. §. sin aut. prope si. quinimō si nō habet dotem, vel eam amisit sui culpa, imputandum est ei. & ideo debet, ei expensas facere. cū sit pars corporis sui, & socia diuinæ & humānæ domus. vt no. §. de matrimoniis. §. j. & §. vlt. quare tenetur ci p̄uidere fm facultates suas, & dignitatem, quia vxores coruscāt pr̄diis maritorū. ut in auth. de consulib. §. si verò nō est copulatus. col. 4. arg. ad hoc 23. di. c. Archidiaco. ni. & 23. q. 2. admonere. & §. de renun. ad supplicatio nem. & de ætate & qual. accepimus. & de pr̄bend. cū fm. sicut cōtrā vñ qā si maritus oīa bona dissipauit, recuperat mulier dotē, de qua ambo & liberi su. stentātur. vt C. de iure dotium. vbi. & §. de dona. in. ter virum & vxorē. per vestras. quia nō ad imparia iu. dicātur, vt §. de diuor. gaudemus. §. sanè. & ff. de re iu. dicata. non tm. & legib. sequētib. Sed in pr̄missa qō ne nō puto maritum teneri, nisi ad expensas, quas fe. cit, ex quo ipsam uenientem nō admisit, & iunge qā no. §. de accusa. §. quis possit accusare. sub §. admittā. tur. uer. hoc aut quod dictum est, in his autē omnib. adulterium obstat. vt §. de diuor. significasti. nisi mulier possit replicatione adiuvari. ut ibidem, & §. de eo qui cogno. consangui. ux. suz. discretionem. §. j. & 2. & §. de adul. c. pen. & ult. ff. soluto matrimo. nio, uiro atque uxore. Si ergo mulier propria uolun. tate exiuit, non auditur petens restitutio, quia ip. psa se priuauit. ut 31. q. 2. de beneficio. Sed qm̄ agens necesse habet probare intētionem suānt C. de eden. do. qui accusare. §. ut ecclesi. bene. ut nolstrum. scire. debes, † qā porrecto libello induciq̄ dari debet deli. bratoriae. ut no. §. de lib. obl. de dilationib. & proba. tur 3. q. 3. offeratur. & c. de induciis. die aut aduenien. te, uel etiā antequam assignetur, iurabit quilibet sta. re mandatis ecclesi, & de ueritate dicenda, sicut ge. neralis cōsuetudo seruatur. & probatur. §. de despō. impu. attestaciones. & de spel. qōni. & de elect. du. dum. Gre. §. part. ib. & §. tandem. & c. cū dilectus. §. j. & 2. licet: aliás sacramentū calumniq̄ in his spiritua. lib. non pr̄stet, ut §. de iuño calumniaz. literas. nā hoc iuñm. s. de ueritate dicenda, in qualibet causa ne. cessarium puto. ut 31. q. 2. si uerum est. & §. de iure. ex literis. & tñ respondendū est. fm quod quilibet credit uerum fore, nec deierat, quāuis aliter se ha. beat res. ut no. §. de iure. §. quot comites. uer. in u. ritate. Gost. tñ aliter notavit quod dic ut no. §. de iu. ramento calumniq̄. §. qn̄. uer. unum tñ non omittas & uer. j. & seq. Debet ergo interrogari primo agens. secundo reus, utrum sint uera ea que in libello con. tinentur: si uerque afferat, planum est, qā iniungetur eis, qā simul reuertantur, nisi aliud canonicum ob. stat, ut §. de clande. despon. c. 2. & de consangui. & affi. c. 1. & interrogabitur alteruter alterutro pr̄sen. te, ar. §. de iudi. at si cleric. & de dolo & contuma. prout. & §. de uerb. signif. forus. circa fin. aliter non obesset confessio. ut no. §. de cōfes. §. qualiter intelli. gatur, uer. pr̄sente aduersario. sed quidam sigilla. tim & secretō sue seorsum eos interrogant, & ma. lē. si tñ agatur in forma iudicij, nisi fortē hoc faciat iudex cautus, ad extorquendam melius ueritarem nec aduocatus debet respondere ad factum. ut §. de iudic. pastoralis. & si quis dubitauerit probabilili. ter, inducias impetrabit, secundū ea quā no. §. de iu. ramento

rumento caluminia. §. qū præstandū sit. uer. sed nūn quid, q̄ si maritus cōfiteatur contractū, sed excipiāt de adulterio, & uxor cōfiteatur adulteriū, habetur ei fides contra se, vt j. de diuortiis. cap. ex literis. sed aliud, si ambo coniuges confiterentur impedimentū pp quod omnino matrimonii separatur. ut s. de eo qui cognoscit consanguineum uxoris suę, super eo, sed si maritus matrimonii negauerit, tūc incumbit probatio mulieri. & per quos testes cōuenient hoc probari, vide & dic ut no. de testib. §. quis possit esse testis. uer. vbi aut. Quid iuris sit, si deficiat in probatione omnino soluit & relinquitur mulier cōscientię suę, & vtrum cōtrahat, necne. vt s. du iureiu. mulieri, vtrū aut in hoc casu sit deferendū iūfīm, dic ut no. s. de iureiu. sub §. nec redeundum. §. & in quib. uer. quid de causa monachationis. & hoc scias, q̄ mulier ad oīa restituenda est, ita q̄ gaudet pacifica possessione, & plena securitate. ut 3. q. j. reintegrandā, sed simili ex aliqua causa uerisimili dicar se virum suū habere suspectum, cū uir eam sibi petat restitui, ad officium iudicis spectat, iubere cauere sufficienti cautione, q̄ in lecto, & in mensa, & in omnib. tractabit eā, sicut uir debet tractare uxorem, nec lādet in persona, uel reb. uel aliquo modo eam de honestabili, salua correctione maritali & honesta. & hāc cautionē debet maritus p̄f̄stare per iūfīm. vt 32. q. j. de benedictio. Forma iūfī hāc est, dicit. n. iudex marito, Ab ista die in antea istam coniugem tuā, quā iniustè dimiseras, ita tenebis, sicut maritus suā coniugem deber habere in dilectione, & debita disciplina, nec eam p̄ ullum malū ingenium à te separabis. nec ea uiuente alia accipies. sic Deus te adiuvet. & hāc sancta Dei Euangelia. vt 35. q. 6. ab isto die in antea istam coniugem. Sed si mulier non confidit de iūfī viri, quia forte vir parum timet iūfī, illā cautionem debet p̄f̄stare, quā magis timebit. s. pignoratiā uel fideiussoriā sub pœna promissa. vt arg. §. vt lite non contest. qm̄ frequenter. in si. & de restitutione spoliatorū. ex transmissa. & c. literas, in si. de p̄sumpt. literas. §. si. & ff. manda. si mandato Titij. §. vlt. 23. q. 5. prodest. & q. 4. ea vindicta. quia sicut ibi vñ, illa pœna infligenda est, quā magis timetur. & in his iudex ex personis dicta & facta pensabit. vt C. si quis Imperatori maledixerit. l. vñica.

Quis admittatur ad Accusationem matrimonij. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 Diuortium quando petitur propter errorem, soli coniuges admittuntur.
- 2 Maritus, & uxor admittuntur ad accusationem matrimonij.

Stendimus qualiter agat ad matrimonium cōiungēdum, nunc videamus qualiter agatur ad disiungendum, dicētes quis admittatur ad accusandū. Scindū est igitur, q̄ si agatur ad matrimonij vinculum disiungēdum, Aut impedimentū perpetuum, q̄ proponitur, non est peccato subiectum: putā de frigiditate. arctatione, vel maleficio agit: ad hoc soli coniuges admitti debet, cū nec aliorum intersit de hoc agere. vnde & innuit extraneis, possunt simul morari. ut s. de frigi. cōsultationi. dūmodo causē uiuant. 33. q. 5. q̄ Deo patri. alias de adulterio accusari possent. §. de offi. ordin. c. i. + Item vbi pp errorum petitur diuortium, soli coniuges admittuntur.

arg. §. de coniug. seruo. proposuit. Itē qm̄ agitur ad tori separationē. vt no. j. de diuor. §. quot modis. ver. j. Aut tale est impedimentū, quod peccato subiacet. puta agitur de cōsanguine, uel affi. ubi quilibet admittendus est: & sic actio nel accusatio ista pupillaris vñ: ut s. de cogn. spiri. tua nos. quia huiusmodi cōiunctio nes nefariae sunt, & coitum incestuolum inducunt. vt appareat in his que no. s. de eo qui cognoscit consanguineum uxoris suę. Veruntamen decretū dicit, q̄ extra nei repelluntur, dum aliquis de cōsanguinitate super est: tales. n. s. prox. puta pater, mater, soror, frater, patruus, materter, & tota eorū procreatio ceteris p̄feruntur. ut plenē p̄bantur hāc oīa 35. q. 6. cōsanguineos. §. de senten. & re iudi. tenor. & hoc intelligas tā de accusatione, q̄ testificatione. & ratio est, quia testes qui melius ueritatē sciunt, sunt aliis p̄ferendi. ut ff. de test. Domitius. & tales plus laborāt in scien da genealogia sua, tū chartis, tum recitatione maiorum. vt j. e. vñ C. de in integ. resti. mino. de tutela. & de libe. causa. si filium. ad idē ff. de adul. l. j. §. fi. & l. si maritus. & c. de adult. l. quāuis. Tamen in multis locis hoc non obseruat, & malē, dum tñ proquinqui subsistit honesti & antiqui, & bonę famę: q̄ si ita nō est, sunt extranei sine suspicione. sed si tales deficeret tunc etiā uicinos bonę famę admitterem. & sic intellige §. de cog. spirit. tua nos. arg. §. de frig. laudabilē. & c. fi. quod intelligo, nisi fama cresceret. tuc. n. etiā exterraneum admittere. arg. in his quano. j. e. sub rubricella qua exceptiones. uer. sed nunquid is. & seq. & ff. de accusatio. §. quis possit accusare. & denunc. §. quis possit denunciare. & de inqui. §. qm̄ procedatur & §. de cogn. spiri. tua. §. quis sit effectus. uer. effectus uero tertia. & uer. alij dicunt. & seq. + Item maritus & uxor admittuntur ad accusationem. arg. j. de diuor. porrò. & c. significasti. & j. de sent. excomm. inquisitioni. & fm̄ hoc intellige §. de consanguin. c. & non debet in fine. ubi habes, quod nullo tempore obstante, accusator auditur.

Libellus Accusationis. Rubrica:

S V M M A R I A.

- 1 Libellus accusationis quomodo formetur.
- 2 Matrimonium impropriè dicitur accusari.

Go PETRUS + consanguineus Gu lielmi in tali gradu, accuso matrimonii, pūoco ad diuortiū, quatenus de facto consistit inter ipsum Gulielmum, & Margaritam uxorē suā, & puto pronūciari matrimonii inter ipsos nullum fuisse. & utriq; dari licentiam cū alio cōtrahendi. hoc illa ratione: quia prædicti G. & M. attinent sibi in quarto gradu cōsanguinitatis, & hoc offero me legitimē p̄baturū. & cōprobatur j. c. i. & c. insuper. & §. de cōsanguine. c. i. & c. non debet. & de testi. series. & de proba. iurau. & de resti. spolia. literas. §. propterea. & seq. Verū illud scias, + q̄ matrimonium impropriè dī accusari, qm̄ huius accusatio uel actio, & si de crimine sit, non tñ est criminalis, sed mixta inter criminalem & ciuilem. §. de procu. tua. sic & querela in officiis testamenti mixta est. unde plerunque uocatur querela ut ff. de in officiis. testa. l. j. eo q̄ qui querelam p̄ponit, petitionem hāreditatis exercet. vt ff. de in officio. testa. qui de in officiis. & sic sapit naturam ciuilis actionis. aliquā uero nocatur accusatio. C. de in officio. testam. eum qui. multæ & alia mixtae sunt: qd dic ut no. §. de procura. §. in quibus. & scias, q̄ ubi cunque

cunque de perpetuo impedimento agitur, siue à cōiugib. siue ab extraneis, petendum est vt pñū cietur matrimoniu nullum, & vt coniuncti nefariè separētur. per scripturā aut̄ non pōt ablens absentem accusare. J.e. a nobis. 2.q.vlt. per scripta, nec denuncia re. J.de accusa. inquisitionis, fīm Goff. alij contradicunt, vbi de fēdere matrimonij agitur, cū cōtumacia exigente, recipiantur testes cōtra absentem, s. vt lite non cōtest. c. i. & c. qm. §. j. & 2. vel dic, quod tūc habet locū denunciatio. arg. s. de spō. impub. ad dissoluendum. Oblato libello, quilibet iurabit stare mā datis ecclesie. s. quilibet cōiugum. nā citādi sunt, cū factum principaliter eos tangat. s. de resti. spol. ex li teris. J.de accusa. illa ppositorū. alias nō valeret s̄nia: si is ordo iudicarius no. seruaretur. sic intellige. s. qui filij sint leg. per venerabilē. §. j. sed si cōtumaces appareat, tunc nō v̄squequaque seruatur ordo iudicarius. quod dic vt no. s. vt lite nō contest. s. itē vbi agitur de matrimonio. & citationes scribi debēt, & taliter fieri, q̄ probari possint. ar. J.de sent. excom. sacro. quod dic vt no. s. de dolo & contuma. S. qualiter cōprehendatur. ver. dico nō esse credendū. & de prob. §. quid debet pbari. super verbo, sunt in scriptis redigenda. & si h̄i, quos negocium principaliter tangit, defendere nolūt: puto quod accusatio publicanda sit in ecclesia. & si quis a finis vel cognatus vel defendere matrimoniu, audietur. & demū his de ficientib. quilibet extraneus admittetur: sicur dixi in accusatione. s. §. ostendimus. arg. ff. ex quib. causis. in pos. eatur. hoc aut̄. & de damno infecto. 1. 4. §. prator. & ex quib. cau. ma. in integr. rest. ergo. quinimō etiā inuitis coniugib. puto defensorē audiendū. arg. ff. de liberali cau. l. j. 2. & 3. & de appell. non tm. & hoc pe roptimē cōprobatur. s. qui filij sint legi. per latum. & J.c. i. Si ergo aliquis appareat defensor, audietur, & poterit repellere accusatōrē ante litem cōtestā. s. de despon. impub. ad dissoluendū. sed lite cōtestata minime, cū hēc exceptio dilatoria sit. s. de senten. & re iu. inter monasteriū. si nullus defensor appetet, iudex de plano inquiret. & si corā eo probetur impedimentū, inter coniuges s̄niā diuortij feret, adhibita grauitate, quæ adhiberi debet circa tautā s̄niā: quinimō & hoc facere pōt, nullo accusatore cōparē te, nimia infamia orta. sed semper citandi sunt quos res tangit: & publicandū est, an aliquis velit accusare, vel defendere. sic intellige J.de diuor. porrō. in fi. & de accusa. qualiter. 2. §. debet & ea quæ no. s. de clā dest. despon. §. quot modis. ver. 4. super verbo illo. cōmenti inuestigant. & sequen. s. de proba. sicut cōfuetudo. & cad. ad nostram.